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Departementet for  Udenrigsanliggender  har ved mail  af  19. november  
2018  anmodet  om Institut  for  Menneskerettigheders eventuelle  
bemærkninger  til  et  udkast  til  Selvstyrets bidrag  til den  22-24. 
periodiske rapport  til FN's Racediskriminationskomité under  FN’s 
Konventionen om   Afskaffelse af  Alle Former for  Racediskrimination 
(FN’s Racediskriminationskonvention)  senest  den  6. december  2018.  

KOMITÉENS  KONKLUDERENDE  BEMÆRKNINGER  AF  15.  MAJ  2015  

FN's Racediskriminationskomité  udtrykte  i sine  konkluderende 
bemærkninger  ved  seneste gennemgang af  Danmarks og Grønlands  
forpligtelser  efter  FN’s  Racediskriminationskonvention  bekymring over 
den man glende juridiske beskyttelse  af  og forbud  mod  
racediskrimination  generelt  og  specifikt  inden f or  det grønlandske 
arbejdsmarked  (Se  bilag  3 til  det  fremsendte høringsbrev, pkt. 19).  
 

Komitéen  bemærkede  endvidere, at  komitéen  var opmærksom  på, at  
grønlændere  bosiddende i Danmark op lever diskrimination i forhold  til 
deres økonomiske, sociale og kulturelle  rettigheder  (pkt. 19). Komitéen  
opfordrede  i den f orbindelse  Danmark  og  Grønland  til at  samarbejde 
om  at  imødegå mulig diskrimination  af  grønlændere i Danmark, ligesom  
den an befalede,  at  Grønland  indfører  lovgivning på området og 
overvejer at  etablere  et klageorgan  til sager  om  diskrimination  på grund 
af  race,  hudfarve, etnisk  eller national oprindelse  (pkt. 19,  3. anbefaling, 
og pkt. 19a).  

NAALAKKERSUISUTS  RAPPORTUDKAST  

Rapportudkastet  henviser i pkt.  268 (som  respons  til ovenstående  
anbefaling)  til pkt. 342-346  i det  såkaldte ”kernedokument”  (Common  
Core Document), der  vedrører  den gen erelle  ramme for beskyttelse  og 
fremme  af  menneskerettigheder i Grønland  (se  bilag 4 til 
høringsbrevet). I kernedokumentet  konstateres, at  Grønland  ikke har  et  
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generelt  diskriminationsforbud  (pkt. 343). De nævnte  passager  
indeholder derudover  overordnede henvisninger  til grundloven,  Den  
Europæiske Menneskerettighedskonvention,  Ombudsmanden f or  
Inatsisartuts  arbejde,  Grønlands Råd  for M enneskerettighed og  Institut  
for  Menneskerettigheders funktion  i Grønland.  
 

Rapportudkastet henviser i pkt.  267 til, at  Naalakkersuisut  på 
Inatsisartut-samlingen  i  efteråret  2018  vil præsentere et  nyt lovforslag  
vedrørende  etablering af  Grønlands Råd  for  Menneskerettigheder.  Den  
nye lov ændrer  ifølge Departementet  ikke ved  formålet  eller 
samarbejdet med  Institut  for  Menneskerettigheder. Loven sikrer ifølge  
Departementet armslængdeprincippet ved  at  gøre Rådet  endnu  mere  
uafhængigt, idet  Rådet får sit  eget  sekretariat og  selvstændig 
budgetkompetence, inklusiv  muligheden f or  at  søge privat  finansiering.   

INSTITUTTETS  BEMÆRKN INGER  

Der  ses  ikke at  være  nogen  specifik  besvarelse af  FN's 
Racediskriminationskomités opfordring til antidiskriminations-
fremmende  tiltag på arbejdsmarkedet  og opfordringen  til  at  indføre  et  
generelt  diskriminationsforbud, herunder  eventuelt  i  kombination  med  
et  klageorgan.  Instituttet opfordrer til, at  Departementet  for  
Udenrigsanliggender  redegør  for tiltag  i disse  henseender.  
 
 

Der  ses  ej  heller at  være  nogen  specifik  besvarelse i rapportudkastet  
vedrørende  FN's Racediskriminationskomité  kommentar om  den  
diskrimination  grønlændere oplever  i forhold til  deres økonomiske, 
sociale og kulturelle  rettigheder  i Danmark. Instituttet opfordrer  til,  at  
departementet,  i samarbejde med de  danske myndigheder, redegør for  
den øk onomiske, sociale og kulturelle  indsats, der  bliver  foretaget  for  
grønlændere  bosat  i Danmark.  
 
Instituttet bemærker, at  det er instituttets opfattelse, at  den n u  
vedtagne lovændring om  Grønlands Råd  for  Menneskerettigheder  er en  
styrkelse  af  rådet. Instituttet  henviser  til  sit  høringssvar til lovforslaget  
samt  til den ved tagne  lov.1  
 

Instituttet anbefaler, at  Departementet for  Udenrigsanliggender:  
 

  redegør  for  tiltag vedrørende  et  generelt  diskriminationsforbud  
på grund  af  race, etnisk  oprindelse  m.v., herunder i forhold  til 
det grønlandske arbejdsmarked,   

1 Se hertil Inatsisartutlov nr. 20 af 27. november 2018 om Grønlands Råd for 

Menneskerettigheder og Institut for Menneskerettigheders høringssvar af 14. 
december 2017; https://menneskeret.dk/hoeringssvar/groenlands-raad-
menneskerettigheder-1 
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  i samarbejde  med de danske myndigheder  redegør for  den  
indsats,  der bliver foretaget  for  at  sikre  rettigheder  for  
grønlændere, der  er  bosat  i Danmark.  

 
Der  henvises  til  sagsnummer  2018-18037.  
 
Med ven lig  hilsen  
 
Matias  Røjle Bruun  

JU RI D I S K  RÅ D G I V E R  
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